

گزارش «شرق» از مناسبات و شیطنت‌های ضد ایرانی اسرائیل و جمهوری آذربایجان

# باکو در شکارگاه تل‌آویو

اقدامات ایران هشدار خواهد داد. وزیر دفاع اسرائیل می‌گوید که «این رژیم و متحدانش در سال‌های اخیر توانسته‌اند بیشتر از ۵۰ تلاش ایران برای ترور شهروندان اسرائیلی و یهودی در سراسر جهان را خنثی کنند». گالات که از جمهوری آذربایجان دیدار کرد، پنجشنبه در باکو گفت که بیشتر این حملات در لحظات آخر خنثی شدند. وزیر دفاع اسرائیل این ادعای ضد ایرانی را هم مطرح کرد که «در سال‌های اخیر، ایران یک کارزار جهانی با ابعاد بی‌سابقه را برای هدف قرار دادن اسرائیلی‌ها و یهودی‌ها آغاز کرده است». از منظر گالات، «به‌خاطر سازمان‌های دفاعی ما و همکاری نزدیک با بسیاری از کشورها این تهدیدات را خنثی کردیم و جان افراد را نجات دادیم».

**تل‌آویو، موتور اختلاف‌افکنی در روابط باکو–تهران**

در حالی که سیاست خارجی ایران، مسیر تنش‌زدایی را با کشورهای عربی منطقه، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و حتی غرب در پیش گرفته است، روابط باکو –تهران همچنان در ریل تنش‌زایی از سوی طرف آذربایجانی قرار دارد و در این میان بی‌شک اسرائیل در مقام موتور اختلاف‌افکنی بین جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران عمل می‌کند. کما اینکه در ارزیابی توفیق حجتی در گفت‌وگو با «شرق»، «هر بار که جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در مسیر تنش‌زدایی، تعامل و بهبود مناسبات قرار می‌گیرند، اسرائیل با برخی ادعاها و سفر مقامات خود دوباره تنش را به روابط تهران و باکو بازمی‌گرداند» تا جایی که از منظر این تحلیلگر حوزه اوراسیا، «عمل‌ا تلاش‌های تنش‌زدایانه از طرف ایران و تحرکات مخرب با هدف تنش‌زایی از سوی اسرائیل به یک دور تسلسل تبدیل شده است». کارشناس مسائل قفقاز در ادامه ارزیابی خود به «شرق» یادآور می‌شود که قبل از سفر یوآف گالات، وزیر دفاع اسرائیل به جمهوری آذربایجان شاهد سفر حسین امیرعبداللهیان به باکو بودیم که سعی شد سوتهفاهم‌ها و اختلافات در جهت توسعه روابط با آذربایجان برطرف شود. اکنون با ادعاهای گالات و نیز به گفته حجتی، بیابیه الی کوهن درخصوص حمله به سفارت اسرائیل در آذربایجان، دوباره سعی شده تلاش‌های تهران به نقطه صفر بازگردد». در راستای آنچه توفیق حجتی عنوان کرد، حسین امیرعبداللهیان در دومین سفرش پس از حضوری یک‌روزه در اول دی ۱۴۰۰، مجددا در ۱۴ تیر برای شرکت در اجلاس نشست وزرای خارجه غیرمتعهدها به باکو سفر کرده بود و در جریان این سفر با الهام علی‌اف، رئیس جمهور جمهوری آذربایجان دیدار و گفت‌وگو کرد. تقویت روابط تهران و باکو و بررسی مسائل منطقه‌ای، محور گفت‌وگوهای حسین امیرعبداللهیان و الهام علی‌اف بود. در این دیدار جیحون بایراموف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، رضا نجفی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه، علیرضا حقیقیان، دستیار وزیر و مدیر کل اوراسیای وزارت خارجه،



سید عباس موسوی، سفیر ایران در باکو، محمدصادق فضلی، مشاور وزیر و مدیر کل وزارتنی و عبدالله نکونام قدیری، معاون سخنگو و مدیر کل دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند. امیرعبداللهیان طی توییتی در این باره عنوان کرد که «دیداری سازنده، مفصل و ثمربخش با رئیس‌جمهور آذربایجان آقای الهام علی‌اف در باکو داشتم». وزیر امور خارجه در ادامه توییتش نوشت، «انتظار می‌رود نتایج این گفت‌وگوی صریح و صمیمی فصل جدیدی در روابط دو کشور دوست، برادر و همسایه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان گشوده و دشمنان و بدخواهان دو کشور را مایوس کند». وزیر امور خارجه همچنین بعد از این دیدار در جمع خبرنگاران درباره دیدارش با الهام علی‌اف به ذکر این نکته پرداخت که «امنیت جمهوری آذربایجان را امنیت منطقه و امنیت ایران می‌دانیم و درخصوص حادثه‌ای که در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران رخ داد که ما را متعجب و متأسف کرد با رئیس‌جمهور گفت‌وگو کردم و همان‌طورکه سخنگوی قوه قضائیه ایران اعلام کرد پرونده رسیدگی به اقدام مسلحانه ضارب در سفارت جمهوری آذربایجان در تهران مراحل تحقیقاتی خودش را کامل کرده است». رئیس‌جمهور آذربایجان هم در دیدارش با امیرعبداللهیان با تاکید بر اینکه کشورش هرگز اجازه نخواهد داد از خاک این کشور تهدیدی علیه منطقه و ایران صورت گیرد، گفت که جمهوری آذربایجان به دنبال رفع انسداد کردبورهای مواصلاتی در منطقه است و به وجود مسیرهای تاریخی ایران در منطقه پایبند است. ازاین‌رو به باور توفیق حجتی، رفتارهای اخیر آذربایجان در ذات جامعه آنها وجود ندارد و اگر مسیر طبیعی و بدون فشاری وجود داشته باشد، تهران و باکو در جهت تعامل گام برمی‌دارند، اما در عین حال این کارشناس معتقد است که «اسرائیل تلاش دارد وجود اختلافات طبیعی در روابط ایران و آذربایجان را در قالب یک پدیده تصنعی به نقطه بحرانی بکشاند».

**کوه بیخ!**

با توجه به آنچه گفته شد رضا باوری به عنوان دیگر کارشناس حوزه قفقاز در گفت‌وگو با «شرق» به گزاره «تبدیل جمهوری آذربایجان به لبنان برای ایران» اشاره دارد و در تشریح این گزاره خود معتقد است که «اسرائیل سعی دارد با تقویت روابط سیاسی، دیپلماتیک، نظامی، امنیتی، دفاعی، اقتصادی، تجاری و همچنین

### خبر

مهم‌ترین دستاوردهای سفر به آفریقا از زبان رئیس‌جمهور:

### توافق برای تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای اساسی

رئیس‌جمهوری توافق بر سر تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای اساسی را از دستاوردهای مهم سفر به آفریقا دانست. سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری، پس از سفری فشرده به سه کشور آفریقایی که به دعوت رسمی رؤسای جمهور «کنیا، اوگاندا و زیمبابوه» انجام شد، با استقبال محمد مخبر به تهران بازگشت. او در تشریح نتایج و دستاوردهای این سفر گفت: ارتباط ما با قاره آفریقا، مثل ارتباط با کشورهای قاره آسیا و دیگر نقاط جهان اهمیت دارد و نباید ارتباط با این قاره که سرزمین فرصت‌هاست، مورد غفلت واقع شود. او توافق بر سر تهاتر محصولات پتروشیمی با کالاهای اساسی را از دستاوردهای مهم سفر دانست. رئیس‌جمهوری در ادامه با بیان اینکه هدف اول این سفر تقویت عمق راهبردی جمهوری اسلامی ایران بود، تصریح کرد: گسترش ارتباط با کشورهای قاره آفریقا از اهداف این سفر بود؛ چراکه آفریقا قاره فرصت‌های ارزشمند، منابع سرشار طبیعی، معادن و زمینه‌ها و استعدادهای فراوان است. رئیس‌جمهوری اسلامی ایران که برای انجام سفری منطقه‌ای راهی آفریقا شده بود، پس از سفر به «کنیا» به «اوگاندا» رفت. سیدابراهیم رئیسی در سفر به اوگاندا هم با آقای «یووری موسونی» رئیس‌جمهور این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد و هیئت‌های عالی‌رتبه دو کشور چهار سند مهم همکاری را به امضا رساندند. افتتاح دفتر نوآوری و فناوری ایران در اوگاندا، بازدید از مزرعه کشت فراسرزیمینی ایران در این کشور، نشست با فعالان اقتصادی ایران و اوگاندا و شرکت در نشست گفت‌وگوی ادیان در مسجد ملی کامپالا بخش‌های دیگر برنامه‌های سفر دکتر رئیسی به اوگاندا بود.

رئیس‌جمهور که صبح پنجشنبه ۲۲ تیر نیز وارد زیمبابوه شده بود، در فرودگاه شهر «هراره» پایتخت «زیمبابوه» مورد استقبال رسمی «امرسون منانگاگوا» رئیس‌جمهور این کشور قرار گرفت. در این سفر ۱۲ سند همکاری و تفاهم‌نامه میان ایران و زیمبابوه به امضا رسید و رؤسای‌جمهور دو کشور بر همکاری‌های اقتصادی بیشتر تاکید کردند. در این کشور، رئیسی در سخنانی با بیان اینکه شاید رابطه دوستی ما با آفریقا و زیمبابوه موردپسند برخی‌ها نباشد، گفت: برای ما مهم نیست که کسی این روابط را بیسندند یا نه بلکه مهم این است که محور این روابط تلاش برای تأمین منافع دو ملت و کشور ایران و زیمبابوه است. تاکید ما بر تسریع در اجرای تفاهم‌نامه‌ها و اسناد همکاری امضاشده میان دو کشور است تا نتایج آنها در عمل به تأمین منافع دو ملت بینجامد.

رئیس‌دولت سیزدهم بامداد جمعه ۲۳ تیر به ایران بازگشت و در فرودگاه مهرآباد تهران با بیان اینکه هدف این سفر تقویت عمق راهبردی جمهوری اسلامی ایران بود، اظهار کرد: گسترش ارتباط با کشورهای قاره آفریقا از اهداف این سفر بود؛ چراکه آفریقا قاره فرصت‌های ارزشمند، منابع سرشار طبیعی، معادن و زمینه‌ها و استعدادهای فراوان است.



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونژین
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52